
 
UČEBNÍ  PLÁN 

 
 

UČEBNÍ PLÁN - 1. STUPEŇ 
 

 
Na 1. stupni jsme posílili hodinové dotace vyučovacím předmětům Matematika a její 
aplikace, Člověk a jeho svět a Výtvarná výchova. Půlhodinová dotace ve 4. ročníku se 
vyučuje vždy jedenkrát za čtrnáct dní jednu hodinu. 
Ve vyučovacím předmětu Člověk a jeho svět je zahrnuta problematika tří celoškolních 
projektů KEV, Bezpečná komunita a od 3. ročníku ASP UNESCO.  
Již od prvního ročníku dětem nabízíme nepovinný předmět AC v jednohodinové dotaci. 
Pokračování je ve druhém ročníku a od třetího ročníku jsou děti soustředěny do rychlejší 
samostatné skupiny. 
V 1. a 2. ročníku se vyučuje v dvacetiminutových blocích a učivo jednotlivých předmětů 
se  zde  zcela  prolíná,  ve  3. ročníku  se  tato  doba  prodlužuje postupně až na 45 minut. Ve 
4. a 5. ročníku mají své pevné místo v rozvrhu jazyky, Matematika a její aplikace, 
Informační a komunikační technologie a Tělesná výchova, ostatní předměty si podle 
potřeby může vyučující poskládat v rámci dané hodinové dotace. 
Ve všech ročnících se realizují jednotlivá průřezová témata, která jsou začleněna do 
jednotlivých předmětů, viz. tabulka str. 67. 

 
 
 
 
 

Počet vyučovacích hodin
za týden v ročníku 

Minimální 
dotace 

Disponibilní 
čas. dotace 

 
 

 
 

Vyučovací předmět Zkratka 1 2 3 4 5 1. - 5.r. 1. - 5.r.  
Povinné předměty   
Český jazyk a literatura ČJ 7 8 8 7 8 38  
Anglický jazyk AJ 0 0 3 3 3 9  
Matematika a její aplikace M 5 5 5 4,5 5 22 +2,5 
Informační a komunikační 
technologie 

  
I 0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
0 

 
1 

 

Člověk a jeho svět ČS 2 2 3 4,5 4 12 +3,5 
Hudební výchova HV 1 1 1 1 1   
Výtvarná výchova VV 2 2 2 2 2 12 +3 
Tělesná výchova TV 2 2 2 2 2 10  
Člověk a svět práce ČP 1 1 1 1 1 5  
Celkem vyučovacích hodin 20 21 25 26 26 109 9 
Celkem na 1. stupni odučeno týdně 118 
Nepovinné předměty   
Náboženství  NB 1 1 1 1 1   
Zdravotní tělesná výchova ZT 0 1/1 0 0 0   
Anglické cvičení AC 1 1 0 0 0   



 
UČEBNÍ PLÁN - 2. STUPEŇ  

 
Počet vyučovacích hodin 

Za týden v ročníku 
Minimální 

dotace 
Disponibilní 
čas. dotace 

Vyučovací předmět Zkratka 6 7 8 9 6. - 9.r. 6. - 9.r. 
Povinné předměty   
Český jazyk a literatura 1. Č

J 
4 4  5 5 16 2 

Anglický jazyk  AJ 3 3 3 3 12  
Matematika a její aplikace M 4 4 5 5 16 2 
Informační a komunikační 
technologie 

 
I 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
1 

 

Fyzika F 1 2 2 1   
Chemie CH 0 0 2 2   
Přírodopis P 2 2 2 1   
Zeměpis Z 2 1 1 1 22  
Dějepis D 2 2 2 1   
Výchova k občanství VO 2 2 1 1 12 1 
Hudební výchova HV 1 1 1 1   
Výtvarná výchova VV 2 2 1 1 10  
Výchova ke zdraví VZ 0 1 1 1   
Tělesná výchova TV 2 2 2 2 11  
Člověk a svět práce ČP 1 1 1 1 4  
Etická výchova EV 1 - - 1 - 2 
Celkem 28 26 29 28 104 7 
Volitelné předměty 

  
  

Německý jazyk 
Italský jazyk 

NJ 
IJ 

Počítačové praktikum PP 

2 
2 
1 

2 
2 
1 

2 
2 
1 

2 
2 
1   

Dějepisné praktikum  
(projekty UNESCO) 

DP 2 2 2 2   

Výtvarné praktikum 
(projektové vyučování) 

VP 2 2 2 2   

Ekologické praktikum  
(projekty KEV,Tereza) 

EP 1 1 1 1   

Fyzikální praktikum 
(Debrujáři) 

FP 1 1 1 1   

Sportovní hry 
(hokej a volejbal) 

SH 2 2 2 2   

Celkem 2 3 3 3  11 
Celkem vyučovacích hodin 30 29 32 31 

 

122 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Na 2. stupni jsme v souladu s filozofií školy posílili hodinovou dotaci v rámci povinných 
vyučovacích předmětů o 7 hodin.  
Přidali jsme po hodině týdně v 8. a 9. ročníku M a ČJ. Matematika a její aplikace je posílena 
vzhledem k náročnosti učiva a ČJ je posílen o hodinu literatury.  
Dále je posílena o jednu hodinu oblast Člověk a společnost s důrazem na historii. 
 
Vzhledem k filozofii školy byl vytvořen i nový vyučovací předmět Etická výchova, který je 
určen pro žáky 6. a 9. ročníku. Etická výchova navazuje na Osobnostní kurz konaný na 
začátku 6. ročníku a dále rozvíjí dovednosti dětí. Také se v něm realizují všechna průřezová 
témata.  
 
V rámci volitelných předmětů nabízíme žákům pět dvouhodinových praktik a tři 
jednohodinová praktika, která si mohou vybrat žáci různých tříd i ročníků, čímž dochází 
k věkové integraci. Tato praktika jsou v rozvrhu zařazena ve středu na 5. a 6. hodinu. Tato 
praktika pracují vesměs na dlouhodobých školních projektech.  
IJ a NJ se vyučuje dvakrát týdně po hodině a žáci zde získávají základy dalšího cizího 
jazyka.  
V 9. ročníku mohou žáci navštěvovat kromě toho kroužek přípravy na přijímací zkoušky 
z matematiky i českého jazyka. 
 
Žádné vyučovací předměty 2. stupně nejsou integrované, ale vzdělávací obsah v rámci 
vyučovacích předmětů jednotlivých oblastí je sladěn a vzájemně na sebe navazuje. Průřezová 
témata jsou součástí vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně. 
 
 
 
Převzato a upraveno ze ŠVP ZŠ Kroměříž 
 
 
Komentář: 
V ukázce je správně výrazné oddělení 1. a 2. stupně. V tomto případě zvolili autoři pro každý 
stupeň samostatně vypracovanou tabulku. Poznámky k učebnímu plánu jsou zpracovány pro 
každou tabulku zvlášť. V tabulaci je uveden výčet vyučovacích předmětů. Navíc jsou zde 
zařazeny i zkratky, které jsou využity v dalších částech školního vzdělávacího programu. Pro 
každý vyučovací předmět a ročník je uvedena časová dotace. Mezi nepovinné údaje patří 
přehled o minimální a disponibilní časové dotaci (v tabulaci uvedeno červeně). Požadovaným 
údajem je uvedení celkového počtu hodin v jednotlivých ročnících a celkového počtu hodin za 
1. a 2. stupeň (v tabulaci uvedeno tučně modře). Názvy volitelných předmětů nemusí být 
součástí tabulace, ale vždy musí být uvedena časová dotace pro tyto předměty vymezená. 
U tabulace 1. stupně uvedli autoři navíc i nepovinné předměty, což je dobrovolný údaj. 


